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ABSTRAKT

Hlavním tématem diplomové práce je popis a implementace

lokačních algoritmů pro optimalizace dep na dopravní síti.

V praktické části práce je vytvořena aplikace pro optimalizaci dep

na dopravní síti, která bude následně využívaná v praxi, dále jsou

popsány důležité části aplikace, a způsob jejich řešení. Závěr je věnován

praktickému příkladu. Jsou popsány podmínky optimalizace, a

představeno řešení pro danou firmu.

KLÍČOVÁ SLOVA

aplikace, lokace, lokační algoritmy, weisfeld, brute force,

iterativní algoritmus, dopravní síť

TITLE

Optimizing the development of business with locator algorithms.

ABSTRACT

The main theme of this thesis is the description and

implementation of algorithms for locational optimization dep on the

transport network. location algorithm.

In the practical section is designed to optimize application dep on

the transport network, which will subsequently be used in practice, are

described as important parts of the application, and how to tackle

them. The conclusion is devoted to practical examples. Condition

optimization are described, and presented solutions for the firm.

KEYWORDS

application, location, location algorithms, weisfeld, brute force,

iterative algorithm, the transport network.
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1. Cíl práce a motivace firmy pro

optimální rozmístění dep

1.1 Cíl práce

Cílem práce je vytvořit softwarovou aplikaci implementující

vybrané lokační algoritmy pro společnost, která podniká v oblasti

půjčování stavebních strojů. Hlavní funkce aplikace je určena pro

zjištění optimálního rozmístění dep v dopravní síti. Do systému lze

zadávat požadavky po službách a tyto údaje jsou využity k

optimalizaci umístění nových dep. Naimplementovaný software

umožňuje uživateli zadávat do systému objekty typu stroj, zákazník,

depo, zakázka.

1.2 Motivace firmy pro optimální rozmístění dep

Zisk je definován jako kladný rozdíl mezi celkovým hrubým

příjmem a náklady. Pro efektivní růst a zajištění stability podniku je

nezbytné, aby firma dosahovala zisku. Snahou každého subjektu na

trhu by měl být maximální zisk, toho může dosáhnout buď snížením

nákladů nebo snahou co nejvíce zvýšit své příjmy. Poté je možné

nejen efektivně, ale hlavně rychle a s většími možnostmi rozvíjet

podnik.

Při rozvoji podnikání je důležité, aby investice do toho

vynaložené byly co nejefektivněji využité a vrátily se v dalších

příjmech a v nových příležitostech podniku. Každý zásah do strategie

podnikání prosperující firmy je rizikem a je už jen na vedení, jak je

schopné toto riziko analyzovat a připravit se na potenciální hrozby,

které tím vzniknou. Ideální situace nastává, když se riziko blíží nule.

Tato situace se téměř nevyskytuje, protože vždy s každou změnou

strategie vzniká určité riziko.

Podnikání se v hrubém základu rozšiřuje na dvě možnosti,

poskytování služeb nebo výrobků. Tato práce se bude zabývat
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výhradně tou první možností a to je poskytování služeb. Konkrétně

půjčování stavebních strojů. Obecněji by se to dalo shrnout jako

podnikání v silniční dopravě. Cena pro objednavatele služby z tohoto

typu podnikání se skládá ze dvou částí

a) cena za vykonanou práci (měřeno v hodinách),

b) cena za ujeté kilometry (měřeno v kilometrech),

Cena za ujeté kilometry bývá podstatně nižší a pohybuje se

řádově v desítkách korun. Naproti tomu cena za vykonanou práci se

pohybuje v rozmezí stovek až desetitisíců korun. Tato cena se odvíjí

od typu objednaného stroje. Obě tyto ceny určují konečnou cenu

služby pro zákazníka. Firmy se dělí do několika typů, například:

a) státní

b) soukromé

Cíle státních firem může být mnoho. Například je to maximální

počet uspokojených zákazníků, ale ne za účelem velkého zisku, zisk

pro subjekty tohoto typu není prioritou, především mají zájem

poskytnout co největší spektrum služeb nebo výrobků a uspokojit tím

velké množství zákazníků. Tyto subjekty kladou velký důraz analýzy

a na pozitivní zpětnou vazbu ze strany zákazníků neboli feedback.

Jejich strategie je ovlivňována především politickou situací a

přidělenými penězi ze státního rozpočtu.

U soukromých firem je cílem především zisk. U tohoto typu

firem, nezáleží tolik na aktuální politické situaci v zemi, pokud cílový

typ zákazníka není stát. Rozdíl mezi oběma typy je především

v marketingové strategii, která je odlišná vzhledem k cílům daného

podniku.

Tato práce se bude zabývat výhradně soukromými subjekty a

jejich snahou o maximalizaci zisku a optimalizaci jejího rozvoje. Již

bylo řečeno, snahou firmy v soukromém vlastnictví je především

maximalizovat zisk, ale snahou zákazníka je minimalizovat náklady.

Proto zákazník vždy sleduje konečnou cenu a vybere si tu nabídku,

která je pro něj nejvýhodnější jak z hlediska ceny tak z hlediska
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kvality poskytované služby. Zákazník je tedy ovlivňován těmito

faktory:

• cena za provedenou práci

• cena za ujetou vzdálenost

• časová vzdálenost

• kvalita poskytované služby

• kvalita komunikace a přístup zaměstnanců k zákazníkům

• šířka spektra poskytovaných služeb

Zákazník se řídí cenou služby a kvalitou poskytované služby. U

některých zákazníků může být přednější kvalita služby než cena. Jak

již bylo zmíněno, cena se odvíjí od 2 faktorů, a to cena za vykonanou

práci a cena za ujeté kilometry. Následující příklad ukáže podíl ceny

za kilometr v celkové ceně zakázky. Z příkladu 1.0 vidíme, že podíl

ceny za kilometry na celkové ceně zakázky se může pohybovat kolem

47,88% a výše.

Příklad 1.0.: Zákazník má zájem o pronájem stavebního stroje

s účtovací cenou 800 Kč/hod a cenou 42 Kč/km.

Typ
stroje

cena
Kč/hod

cena
Kč/km

počet
hodin
práce

počet km
k místu
zakázky

Celková
cena
zakázky

podíl
ceny za
km na
celkové
ceně

AD 20 800 42 8 30 7660 16,45%
AD 20 800 42 8 70 9340 31,48%
AD 20 800 42 4 30 4460 28,25%
AD 20 800 42 4 70 6140 47,88%

Tabulka 1. Přehled strojů a přibližné ceny.

Příklad 1.0 ukazuje, že na koncové ceně pro zákazníka má

nemalý podíl cena za ujeté kilometry. Proto zákazník raději využije

nabídku, která mu je geograficky blíže, než nabídka vzdálenější a tím

samozřejmě i dražší. Je patrné, že v případě zájmu podniku o

maximalizaci zisku je nutné, aby kladl důraz na minimalizaci

vzdáleností k potenciálním zákazníkům. Z toho vyplývá, že v tomto

typu podnikání se klade velký důraz na vzdálenost mezi depem
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poskytovatele a místem zakázky. Neboli podnik má při rozvoji za cíl

optimalizovat vzdálenosti mezi svými depy.

Představený problém by se dal definovat jako lokační problém

neboli rozmisťovací problém. Cílem tedy bude rozmístit depa na

dopravní síti takovým způsobem, aby obsluha zákazníků probíhala co

nejefektivněji, neboli s co nejmenšími náklady pro firmu. Tyto

problémy řeší lokační úlohy. A lokační úlohy jsou řešeny lokačními

algoritmy. Podrobněji to bude rozvedeno v další části práce, ale

prozatím bude stačit vědět, že pod pojmem lokační algoritmy se

rozumí ucelený matematický postup využívající k výpočtu konkrétní

informace zadané uživatelem s výsledkem umístění dep tak, aby

minimalizovalo náklady na obsluhu zákazníků.

1.3 Představení konkrétní firmy

Tato práce bude využívat data z konkrétního subjektu na trhu.

Pro jakoukoli práci je to velmi důležité, neboť bude zachycovat

reálnou situaci vyskytující se na trhu. Jak již bylo zmíněno, práce se

bude zabývat problémem optimálního umístění dep v dopravní síti na

základě požadavků od zákazníků. Firma Mepo se zabývá půjčováním

stavebních strojů a autodopravou, ve svém oboru působí již přes 10 let

a se svým hlavním a zatím jediným sídlem v Královéhradeckém kraji.

Tento podnik má zájem o expanzi na trhu, podnik disponuje 9 stroji,

z toho 6 strojů je stavebních (autojeřábů) a 6 zaměstnanci, s ročním

obratem do 10 mil. Kč. Následující tabulka 1.1 ukáže, o které stroje

jde a uvede přibližnou účtovací cenu.
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Typ autojeřábu Nosnost

cena manipulace

(v Kč)

cena za km

(v Kč)


[…]


poznal. Zadala tedy studii o tom, kde by bylo nejvýhodnější nové

depo umístit. Společnost poskytla soukromé informace o zákaznících

a zakázkách, které si nepřeje zveřejnit z důvodu obavy o zneužití

tohoto souboru dat konkurencí. I přes tuto obavu firma dovolila použít

určité data pod podmínkou, že budou změněna způsobem tak, aby je

nebylo možno jakkoli zneužít.

Po dohodnuté změně bylo společností Mepo do programu

zadáno 20 zakázek cca od 10 firem. Počet těchto údajů je tak malý,
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protože vedení podniku vybralo zakázky nejlépe odpovídající

dlouhodobému pracovnímu nasazení. Firma Mepo nedovolila použít

všechny zakázky z několika měsíčního sběru dat. Na následujícím

obrázku je jejich grafická reprezentace a zároveň zobrazení situační

mapy k těmto zakázkám. Firma si přeje provést následující studii.

• Studie pro jedno nové depo ke stávajícímu depu.

Obrázek 12. „Reálná“ data v systému

Po zadání dat do systému je nyní důležité určit potenciální místa

nových dep. Optimalizace vychází ze situace, že jedno fixní depo již

existuje. Depo je umístěno dle reálných souřadnic a to ve vesnici

Kunčice nad Labem. Společnost Mepo poskytla 3 souřadnice, kde by

podle nich bylo potenciálně výhodné nové depo umístit.
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Obrázek 13. Jedno fixní depo, a 5 nových potenciálních dep

Fixní depo je zobrazeno modře a možná depa jsou zobrazena

oranžově. Firma Mepo by nejraději nové depo umístila do dvou lokací

a) Umístění Nová Paka

b) Umístění Trutnov

Obě tato místa byla zadána do systému. Na základě situační mapy

byla také přidána depa do měst

c) Dvůr Králové nad Labem

d) Nová Paka

e) Jaroměř

Optimalizace byla nastavená pro výběr dvou dep na základě

kritéria podílu z celkové ceny za ujetou vzdálenost do 10%. Těchto

10% firma Mepo dodala na základě svého výzkumu, který si nepřeje

zveřejnit. Po zobrazení situační mapy pro dané kriterium situace

vypadá následovně.

Obrázek 14. Aktuální výchozí situace bez zobrazení popisků.
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Nyní je načase spustit optimalizaci, nejprve je vybrána varianta,

aby optimalizace vypočítala 2 depa. Na základě kritéria pro podíl. Viz

výše. Výsledek optimalizace je následující: Ani depo a), a ani depo b)

nebylo vyhodnoceno jako optimální. Nýbrž depo e) Jaroměř

s potenciálním ziskem 262 164Kč. Grafický výsledek optimalizace je

tedy následující:

Obrázek 15. Grafické znázornění výsledku bez zobrazení

zakázek.

6.1.6 Srovnání s realitou
Společnost Mepo na základě vlastních zkušeností provedla

samostatně studii bez použití jakýchkoli algoritmů. Konkrétní postup

a data si firma nepřála zveřejnit. Po porovnání obou výsledků je závěr

následující: bylo vybráno umístění optimálního depa do města Dvůr

Králové nad Labem. Vzdálenost mezi oběma výslednými depy je více

než 20km. Proto umístění do méně výhodné lokace může mít zásadní

vliv na velikost poptávky zákazníků.

6.1.7 Popis výsledného řešení
Jak již bylo řečeno, optimální umístění je v městě Jaroměř.

Firmě Mepo bylo tedy doporučeno přehodnotit své studie, a zároveň

jim byl navrhnut výsledek z iterativního algoritmu. Pořízení nového

depa není levná záležitost. Z hlediska zákazníka může být matoucí,

kdyby se umístění dep některé firmy měnilo. Proto je důležité
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důkladně zvážit umístění nového depa. Výsledek zobrazuje také

potenciální zisk. Tento údaj je informativní, nikoli však neužitečný.

Pod touto hodnou jsi lze představit, jaká míra zisku se dá očekávat.
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7. Závěr

Hlavní cíl diplomové práce bylo vytvoření softwarové aplikace

implementující vybraný lokační algoritmus. Tato aplikace měla být

využita jako pomocník při rozvoji firmy zabývající se půjčováním

stavebních strojů.

Hlavní funkcionalita měla být optimalizace rozmístění dep na

dopravní síti pomocí vybraného lokačního algoritmu.

Na základě zadaných požadavků stavební firmou byla vytvořena

softwarová aplikace, která umožňuje uživateli zadat zakázky a

potenciální nová depa do systému. A na tento soubor dat poté použít

naimplementovaný algoritmus pro optimalizaci rozmístění nových

dep.

Podstatou naimplementované aplikace je najít takové optimální

rozmístění dep, aby dle potřeb maximalizovala zisk, nebo

minimalizovala vzdálenost mezi depy.

Uživatel má možnost zadávat do systému zákazníky, stroje,

zakázky a umístění potenciálních, ale také již stávajících dep. Na

základě zakázek lze graficky zobrazit situační mapu. Body situační

mapy jsou barevně rozlišeny dle výhodnosti umístění depa do dané

lokace dle daného kritéria. Jako kritérium lze zadat minimální

vzdálenost zakázky od depa, nebo podíl ceny za ujetou vzdálenost

strojem z celkové ceny zakázky.

Implementovaný iterativní algoritmus umožňuje optimálně

rozmístit depa na mapě z diskrétní množiny dep dle zadaných kritérií.

Systém by v budoucnu mohl být rozšířen o funkce generující

faktury dle zadaných zakázek. Nebo také o funkce zajišťující lepší

správu objednávek a faktur ve firmě.

Vytvořená softwarová aplikace je již nasazena do provozu u

zadavatele a v nejbližší době je firma Mepo rozhodnuta provést rozvoj

firmy o nové depo s přihlédnutím na výsledky z této práce.
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