Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Luboš Mejsnar
Téma práce: Optimalizace rozvazje firmy pomocí lokačních algoritmů
<p>Hlavní cíle práce by se daly charakterizovat takto:</p> <ul style="list-style-type: none">• vybrat způsob řešení lokační úlohy v rámci rozhodování firmy,• vytvořit program, který pomůže při rozhodování o rozmístění dle zadaných kritérií. <p>Diplomová práce řešila optimalizaci rozmístění dep konkrétní soukromé firmy a z tohoto hlediska byly cíle splněny. V rámci práce vznikl software využívající pokročilé optimalizačně-lokační techniky a je obecně použitelný. Všechny cíle práce tedy hodnotím jako splněné.</p> <p>Textové zpracování</p> <p>Členění textu DP na kapitoly je sice logické, nicméně nevyrovnané a lze najít i 5. úroveň nadpisu. Rozbor kritérií je povrchní a při tvorbě programu bylo využito zjevně více informací než je v textové části uvedeno. Není zde příliš propracovaná vazba mezi praktickou a teoretickou částí práce, části práce přesně nenavazují. Práce se zdroji a citacemi bych také hodnotil za slabší. Pro zlepšení výsledné známky by dle mého názoru bylo třeba na textové části DP ještě zapracovat.</p> <p>Program</p> <p>Při tvorbě softwaru byly využité inženýrské techniky a kvalita odpovídá získaným znalostem během studia. Vytvořený program implementuje několik lokačních algoritmů s různým přístupem k řešení lokační úlohy, od možnosti automatického vytipování oblastí pro lokace, až po výběr z omezeného množství možných lokací. Celý program je tvořen pomocí OOP a DP je doplněna některými UML diagramy vytvořených tříd a vazeb.</p> <p>Otázky k obhajobě</p> <p>V práci je uvedeno, že programem provedená optimalizace se lišila od původně managementem firmy navržené varianty lokace nových dep. Mohl by student vyjádřit o jak velký rozdíl se jednalo (vzdálenostně, nákladově podle programu)?</p> <p>Hodnocení</p> <p>Hlavně díky textovému zpracování DP hodnotím práci jako "velmi dobrá". Práci doporučuji k obhajobě.</p>

Vedoucí diplomové práce:

Ing. Tomáš Fidler

V Pardubicích dne: 11.6.2010

Podpis: